
 
 
Ledeč nad Sázavou / Obnova sgrafitového pr ůčelí hradu a rekonstrukce slavnostního 

hradního sálu  
 

Vlastník: Hrad Ledeč nad Sázavou s. r. o. 
 

Ledečský hrad se řadí mezi nejstarší hrady v Čechách a je jediným dochovaným 
hradem středního Posázaví. První záznamy hovoří o dřevěné tvrzi, která byla vybudována 
na ochranu Sázavské kupecké stezky. Dominantní hrad na vápencovém ostrohu nad řekou 
Sázavou byl založen ve 13. století. Během staletí se zde vystřídala řada šlechtických rodů, 
které svými záměry upravovaly původně raně gotický hrad na renesanční až barokní zámek.  

Současným majitelem je společnost Hrad Ledeč nad Sázavou s.r.o., kterou vlastní 
Město Ledeč nad Sázavou a firma AQUACOMP HARD s.r.o. 

V uplynulém roce se společnosti podařilo zahájit projekt záchrany vzácných 
venkovních sgrafitových omítek z 16. století na horním nádvoří hradu. Tyto záchranné práce 
byly realizovány za finanční podpory Kraje Vysočina, Ministerstva kultury ČR, Státního 
zemědělského intervenčního fondu a prostředků vlastníků hradu.  

Souběžně byla realizována neméně významná obnova sálu a jeho předsálí 
v severním paláci. Z bývalých prostor muzea vznikl dobový salonek, ve kterém byla 
restaurátory odkryta výmalba z 19. století. Prostory byly vybaveny replikami mobiliáře a 
osvětlením spadajícím do předmětného období. Nově upravené místnosti se stanou součástí 
prohlídkového okruhu a zároveň budou využívány pro konání významných schůzek, jednání 
a ke svatebním obřadům. 

 

  
 

 


